
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022               Ed. nº 669                                PÁG. 1 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 DISPENSA Nº 069/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 214/2022 

 
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Objeto: Contratação de empresa Especializada no fornecimento de FOGOS DE ARTIFÍCIOS PARA A REALIZAÇÃO DE 

SHOW PIROTECNICO QUE DESTINADO A COMPOR AS FESTIVIDADES DE FINAL DE ANO DO MUNICÍPIO DE 

RANCHO ALEGRE, os produtos serão contratados com recursos próprios e/ou vinculados deste Município de Rancho 

Alegre – Paraná. 

Dotação Orçamentária: 08.003.13.392.0004-2040.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: (4070 - 000) (4080 - 504)  

Data do julgamento das propostas: 22/12/2022 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 26/12/2022 

 
ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 069/2022 

 

 

Referente ao processo administrativo Nº. 214/2022 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista o 

conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer favorável 

referente à Contratação de empresa Especializada no fornecimento de FOGOS DE ARTIFÍCIOS PARA A REALIZAÇÃO DE 

SHOW PIROTECNICO QUE DESTINADO A COMPOR AS FESTIVIDADES DE FINAL DE ANO DO MUNICÍPIO DE 

RANCHO ALEGRE, os produtos serão contratados com recursos próprios e/ou vinculados deste Município de Rancho Alegre 

– Paraná. Com o proponente: H.C. Alimentos LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº. 18.084.106/0001-86, Santo Antônio da Platina 

- PR, com o valor total de R$ 14.730,00 (quatorze mil e setecentos e trinta reais), tendo como fundamento o art. 24, inciso II, da 

Lei nº 8.666/93, devidamente instruída através do Processo de Dispensa de Licitação nº 054/2021. 

Rancho Alegre, 26 de dezembro de 2022. 

Michely Nunes da Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 26 de 

dezembro de 2022, contra a qual não houve recurso. 

Em conseqüência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 069/2022 

OBJETO: Contratação de empresa Especializada no fornecimento de FOGOS DE ARTIFÍCIOS PARA A REALIZAÇÃO DE 

SHOW PIROTECNICO QUE DESTINADO A COMPOR AS FESTIVIDADES DE FINAL DE ANO DO MUNICÍPIO DE 

RANCHO ALEGRE, os produtos serão contratados com recursos próprios e/ou vinculados deste Município de Rancho Alegre 

– Paraná. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

VENCEDOR: H.C. Alimentos LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº. 18.084.106/0001-86, Santo Antonio da Platina - PR; 

VALOR: R$ 14.730,00 (quatorze mil e setecentos e trinta reais); 

HOMOLOGADA EM: 26/12/2022. 

Rancho Alegre, 26 de dezembro de 2022. 

 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 
 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:27.12.2022
17:53:33 -02

                             1 / 17



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022               Ed. nº 669                                PÁG. 2 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 DISPENSA Nº 070/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 215/2022 

 
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Objeto: Aquisição de brinquedos para distribuição nas atividades culturais em comemoração as festividades de final no dia 

31/12/2022, os produtos/serviços serão contratados com recursos próprios e/ou vinculados do Município. 

Dotação Orçamentária: 08.001.12.365.0004-2032.3.3.90.32.00.00 CONTA DE DESPESA: (3470 – 103)  

08.001.12.361.0004-2038.3.3.90.32.00.00 CONTA DE DESPESA: (3880-103) 

Data do julgamento das propostas: 22/12/2022 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 26/12/2022 

 
ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 070/2022 

 

Referente ao processo administrativo Nº. 215/2022 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista o conteúdo 

do presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer favorável referente à 

Aquisição de brinquedos para distribuição nas atividades culturais em comemoração as festividades de final no dia 31/12/2022, 

os produtos/serviços serão contratados com recursos próprios e/ou vinculados do Município. Com o proponente: PAULA 

CRISTINA RIBEIRO DE MORAES VESTUARIO EIRELLI, inscrito no CNPJ sob o nº. 30.880.997/0003-44, de Uraí - PR, 

com o valor de 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), tendo como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, devidamente 

instruída através do Processo de Dispensa de Licitação nº 070/2022. 

 

Rancho Alegre- PR, 26 de dezembro de 2022. 

Michely Nunes da Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 26 de 

dezembro de 2022, contra a qual não houve recurso. 

Em conseqüência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 070/2022 

OBJETO: Aquisição de brinquedos para distribuição nas atividades culturais em comemoração as festividades de final no dia 

31/12/2022, os produtos/serviços serão contratados com recursos próprios e/ou vinculados do Município. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

VENCEDOR: PAULA CRISTINA RIBEIRO DE MORAES VESTUARIO EIRELLI, inscrito no CNPJ sob o nº. 

30.880.997/0003-44, de Uraí - PR;  

VALOR: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais); 

HOMOLOGADA EM: 26/12/2022. 

Rancho Alegre - PR, 26 de dezembro de 2022. 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:27.12.2022
17:53:33 -02

                             2 / 17



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022               Ed. nº 669                                PÁG. 3 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 DISPENSA Nº 071/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 216/2022 

 

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Assistência Social 

Objeto: Contratação de empresa para a locação de máquina de pipoca e máquina de algodão doce para as comemorações 

de final de ano, os produtos/serviços serão contratados com recursos próprios e/ou vinculados do Município. 

Dotação Orçamentária: 09.001.08.244.0009-2043.3.3.90.39.00.00 CONTA DE DESPESA: (4350 – 000)  

Data do julgamento das propostas: 22/12/2022 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 26/12/2022 

 
ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 071/2022 

 

 

Referente ao processo administrativo Nº. 216/2022 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista o conteúdo 

do presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer favorável referente à 

Contratação de empresa para a locação de máquina de pipoca e máquina de algodão doce para as comemorações de final de 

ano, os produtos/serviços serão contratados com recursos próprios e/ou vinculados do Município. Com o proponente: PAULO 

ROBERTO MOREIRA EPP, inscrito no CNPJ sob o nº. 11.214.840/0001-73, de Cornélio Procópio - PR, com o valor de R$ 

2.700,00 (dois mil e setecentos reais), tendo como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, devidamente instruída através 

do Processo de Dispensa de Licitação nº 071/2022. 

Rancho Alegre- PR, 26 de dezembro de 2022. 

Michely Nunes da Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 26 de 

dezembro de 2022, contra a qual não houve recurso. 

Em conseqüência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 071/2022 

OBJETO: Contratação de empresa para a locação de máquina de pipoca e máquina de algodão doce para as comemorações de 

final de ano, os produtos/serviços serão contratados com recursos próprios e/ou vinculados do Município. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

VENCEDOR: PAULO ROBERTO MOREIRA EPP, inscrito no CNPJ sob o nº. 11.214.840/0001-73, de Cornélio Procópio - PR;  

VALOR: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais); 

HOMOLOGADA EM: 26/12/2022. 

Rancho Alegre - PR, 26 de dezembro de 2022. 

 

 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:27.12.2022
17:53:33 -02

                             3 / 17



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022               Ed. nº 669                                PÁG. 4 

 

 
RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 073/2022 

 

Pregão Presencial nº. 073/2022 – Autorizo e Ratifico o Registrar os Preços para Possíveis e Futuras 

Contratação de Empresa(s) Especializada(s) para estruturas na realização de eventos/shows, para 

comemoração das Festividades de Final de Ano no Município de Rancho Alegre-PR, eventos serão 

realizados nos dias 29, 30 e 31 de Dezembro de 2022. Os serviços serão executados com recursos 

próprios e/ou vinculados da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, os serviços serão 

executados de forma imediata após a contratação, com as seguintes empresas e seus respectivos 

valores: 

 

- MPL ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.888.592/0001-79, 

classificada com Valor Total de R$ 8.550,00 (oito mil e quinhentos e cinquenta reais). 

 

- ORGANIZAÇÃO DELTA- EMPREENDIMENTOS ARTISTICOS S/S LTDA inscrita no CNPJ 

sob o n° 78.305.174/0001-50 classificada com valor R$14.600,00 (quatorze mil e seiscentos reais). 

 

 Em conformidade com a Lei 8.666/93. 

 

 

Rancho Alegre, 26 de dezembro de 2022. 

 

 

 

LIGIA VIEIRA COSTA SILVA 

Pregoeiro 
 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:27.12.2022
17:53:33 -02

                             4 / 17



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022               Ed. nº 669                                PÁG. 5 

 

 

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 068/2022 

 

Pregão Presencial nº. 068/2022 – Autorizo e Ratifico a Despesa, emissão de empenho e a Aquisição de 

produtos de gêneros alimentícios provenientes de padaria, para atender a demanda de todas as 

Secretarias do Município, os produtos serão adquiridos com recursos próprios e/ou vinculados do 

Município, com as seguintes empresas e seus respectivos valores: 

 

- 1) CARLOS ALEXANDRE COSTA - ME, com Valor Total de R$ 218.375,00 (duzentos e dezoito 

mil trezentos e setenta e cinco reais). 

 

- 2) ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAL 

DE LIMPEZA EIRELI com Valor Total de R$ 93.254,00 (noventa e três mil duzentos e cinquenta e 

quatro reais) 

 

 

 Em conformidade com a Lei 8.666/93. 

 

 

Rancho Alegre, 26 de dezembro de 2022. 

 

 

 

Ligia Vieira Costa Silva  

Pregoeiro 

 
 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:27.12.2022
17:53:33 -02

                             5 / 17



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022               Ed. nº 669                                PÁG. 6 

 

AVISOS DE RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, e constante na ata da 

reunião lavrada no dia 26 de dezembro de 2022, contra a qual não houve recurso. 

 

Em consequência, HOMOLOGO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 073/2022. 

 

OBJETO:- Registrar os Preços para Possíveis e Futuras Contratação de Empresa(s) Especializada(s) 

para estruturas na realização de eventos/shows, para comemoração das Festividades de Final de Ano 

no Município de Rancho Alegre-PR, eventos serão realizados nos dias 29, 30 e 31 de Dezembro de 

2022. Os serviços serão executados com recursos próprios e/ou vinculados da Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, os serviços serão executados de forma imediata após a contratação. 

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:- MENOR PREÇO POR ITEM 

 

VENCEDOR: MPL ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.888.592/0001-79, classificada com Valor Total de R$ 8.550,00 (oito mil e quinhentos e cinquenta 

reais). 

- ORGANIZAÇÃO DELTA- EMPREENDIMENTOS ARTISTICOS S/S LTDA inscrita no CNPJ 

sob o n° 78.305.174/0001-50 classificada com valor R$14.600,00 (quatorze mil e seiscentos reais). 

VALORES: Valor Total de R$ 23.150,00 (vinte e três mil cento e cinquenta reais).  

HOMOLOGADO EM:- 26/12/2022 

Rancho Alegre, 26 de dezembro de 2022. 

 

 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:27.12.2022
17:53:33 -02

                             6 / 17



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022               Ed. nº 669                                PÁG. 7 

 

AVISOS DE RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, e constante nas atas das 

reuniões lavradas nos dias 05 e 20 de dezembro de 2022, contra a qual não houve recurso. 

Em consequência, HOMOLOGO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 068/2022. 

 

OBJETO:- Aquisição de produtos de gêneros alimentícios provenientes de padaria, para atender a 

demanda de todas as Secretarias do Município, os produtos serão adquiridos com recursos próprios 

e/ou vinculados do Município. 

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:- MENOR PREÇO POR ITEM - SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS. 

VENCEDORES/VALORES: 

- 1) CARLOS ALEXANDRE COSTA - ME, com Valor Total de R$ 218.375,00 (duzentos e dezoito 

mil trezentos e setenta e cinco reais). 

- 2) ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAL 

DE LIMPEZA EIRELI com Valor Total de R$ 93.254,00 (noventa e três mil duzentos e cinquenta e 

quatro reais). 

 

HOMOLOGADO EM:- 26/12/2022 

Rancho Alegre, 26 de dezembro de 2022. 

 

 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:27.12.2022
17:53:33 -02

                             7 / 17



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022               Ed. nº 669                                PÁG. 8 

 
PORTARIA Nº. 239/2022 
 
Súmula: Designa Fiscal de Contrato e dá outras providências. 
 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado; 
  
CONSIDERANDO a indicação de Servidor no processo administrativo nº 
171/2022 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear como fiscal do contrato abaixo discriminado, com o prazo de vigência a partir de 2712/2022, 

encerrando-se em 26/12/2023, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de 

“gêneros alimentícios provenientes de padaria” para atender a demanda de todas as Secretarias do Município, 

a Servidora indicada, CYNTHIA HEZURE DE SOUZA, nutricionista e como suplente, a Srta. Luana Teodoro 

de Jesus, Chefe de Gabinete e Relações Institucionais.  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 057/2022  
Fiscal Titular: CYNTHIA HEZURE DE SOUZA   
Gestor: Secretária Municipal de Educação e Cultura  
Contratada: ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL 
DE LIMPEZA - EIRELI  
Valor: R$ 93.254,00 (noventa e três mil duzentos e cinquenta e quatro reais) 
Vigência: 27/12/2022 a 26/12/2023 Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2022  
 
Art. 2º - À Fiscal do Contrato, ora nomeada, garantida pela administração as condições para o desempenho 

do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e sem prejuízo de outros atos 

normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução: 

 I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios 

 II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

 III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;  

IV – Acompanhar, através dos relatórios de pagamentos efetuados, cuidando para que o valor do contrato não 

seja ultrapassado;  

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades 

cometidas passíveis de penalidade; 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:27.12.2022
17:53:33 -02

                             8 / 17



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022               Ed. nº 669                                PÁG. 9 

 
 VI – Tomar conhecimento formal dos processos de contratação, sob sua responsabilidade;  

VII - Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;  

VIII – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-

financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada 

IX – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;  

X – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;  

XI – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido 

no instrumento contratual.  

Art. 3º - À Fiscal nomeada deverá ser disponibilizado pela Divisão de Licitação e/ou Setor de Compras, 

imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, do Edital de Licitação e 

de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamentos, 

garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.  

Art. 4º- Fica garantido à Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo 

relativo aos Contratos sob fiscalização, bem como, suporte técnico e jurídico.  

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Publique-se. 
Registre-se.  
Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos vinte e sete dias do 
mês de dezembro de 2022. 

 
 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:27.12.2022
17:53:33 -02

                             9 / 17



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022               Ed. nº 669                                PÁG. 10 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  171/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 068/2022 

 

Constitui objeto desta ATA DE REGISTRO DO PREÇOS o COMPROMISSO entre a empresa ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR 

- COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA - EIRELI, e MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, fornecimento de produtos de 

panificação, para atender diversos departamentos da Prefeitura, na forma abaixo: 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, N° 

256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito FERNANDO CARLOS COIMBRA, brasileiro, casado, advogado, 

inscrito no CPF sob o nº 071.913.179-06, portador da cédula de identidade RG nº 8.196.589-7 SESP-PR, residente e domiciliado na Rua Armando Marcon, Nº 

781, Conjunto Confiança, Rancho Alegre - PR, CEP: 86290-000. 

FORNECEDOR REGISTRADO: ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA - 

EIRELI, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Avenida Benjamim Giavarina, Nº 1.097, Centro, na cidade de Jataizinho - PR, CEP: 86.210-000, 

inscrita no CNPJ sob o Nº. 16.579.174/0001-90, neste ato representado pelo Sr. Alexandre Sextak Batistela Junior, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o 

Nº. 800.919.849-80, portador da cédula de identidade RG nº. 13.181.034-2 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua Piquiri, N° 631, Jataizinho - PR, CEP 86.210-

000. 

DOMICÍLIO DO FORNCEDEOR: Jataizinho - PR. 

OBJETO Aquisição de produtos de gêneros alimentícios provenientes de padaria, para atender a demanda de todas as Secretarias do Município, os 

produtos serão adquiridos com recursos próprios e/ou vinculados do Município, em atendimento ao Edital Pregão Presencial 068/2022, conforme solicitação 

durante a validade desta Ata de Registro de Preços, com especificações, quantitativos estimados e preços máximos admitidos abaixo discriminados: 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNID. VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

03 CAFÉ TORRADO E MOÍDO 

Pó de café torrado e moído, selo da ABIC – com 

tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus, 

etc. Com ausência de larvas, parasitos e substâncias 

estranhas, umidade máxima de 6% p/p e resíduos 

mineral fixo máximo de 5% p/p, cafeína mínima de 

0,7% p/p – embalagem almofada. 

LA SANTE 700 KG R$ 38,30 R$ 26.810,00 

04 IORGUTE COM POLPA DE FRUTAS SAQUINHO 

1 LITRO. Iogurte com polpa de frutas, diversos 

sabores em embalagem saquinho plástico. 

CAMPO 

VIVO 

400 LTR R$ 12,00 R$ 4.800,00 

05 LEITE DE CAIXINHA 1 LITRO - UHT LIDER 200 LTR R$ 7,50 R$ 1.500,00 

06 LEITE TIPO C – PASTEURIZADO – SAQUINHO 

Pasteurizado Integral 

Carboidratos 9.4g 

Proteínas 7g 

Gorduras totais 6.6g 

Gorduras saturadas 3.4g 

Gordura trans 0g 

Fibra alimentar 0g 

Cálcio 250mg 

Ferro 0mg 

Sódio 80 mg 

CAMPO 

VIVO 

8.000 LTR R$ 6,50 R$ 52.000,00 

07 MARGARINA VEGETAL CREMOSA – Unidade 

500 gramas 

DORIANA 800 KG R$ 10,18 R$ 8144,00 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:27.12.2022
17:53:33 -02

                            10 / 17



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022               Ed. nº 669                                PÁG. 11 

 
Margarina com sal, 80% de lipídios. Apresentação 

com aspecto, cheio, sabor e cor peculiares aos 

mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras 

características indesejáveis. 

VALOR TOTAL:  R$ 93.254,00 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 27/12/2022 até 26/12/2023 - 12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Segunda, em acordo 

com a Lei 8.666/93. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

 

Rancho Alegre, 27 de dezembro de 2022. 
 

 

 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

ÓRGÃO GERENCIADOR 

 Alexandre Sextak Batistela Junior 

ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COMERCIAL DE 

ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA - EIRELI 
FORNECEDOR REGISTRADO 

 

 
 

Cynthia Hezure de Souza 

Fiscal da Ata de Registro de Preços 

 Luciana Paula Casaroto dos Santos 

Gestor (a) da Ata de Registro de Preço 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:27.12.2022
17:53:33 -02

                            11 / 17



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022               Ed. nº 669                                PÁG. 12 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  171/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 068/2022 

 

Constitui objeto desta ATA DE REGISTRO DO PREÇOS o COMPROMISSO entre a empresa CARLOS ALEXANDRE COSTA & CIA. LTDA, 

e MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, fornecimento de produtos de panificação, para atender diversos departamentos da Prefeitura, na forma abaixo: 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, N° 

256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito FERNANDO CARLOS COIMBRA, brasileiro, casado, advogado, 

inscrito no CPF sob o nº 071.913.179-06, portador da cédula de identidade RG nº 8.196.589-7 SESP-PR, residente e domiciliado na Rua Armando Marcon, Nº 

781, Conjunto Confiança, Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 

FORNECEDOR REGISTRADO: CARLOS ALEXANDRE COSTA & CIA. LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Avenida Brasil nº 230, 

Centro, na cidade de Rancho Alegre - PR, inscrita no CNPJ sob o nº. 21.056.123/0001-14, neste ato representado pelo Sr. CARLOS ALEXANDRE COSTA, 

brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF sob o nº. 045.663.369-30, portador da cédula de identidade RG nº. 9.027.170-9 SSP/PR, residente e domiciliado 

na Rua Augusto Neumann Neto, N° 02, Centro, Rancho Alegre-PR, CEP 86290-000. 

DOMICÍLIO DO FORNCEDEOR: Rancho Alegre - PR. 

OBJETO O objeto desta Ata é Aquisição de produtos de gêneros alimentícios provenientes de padaria, para atender a demanda de todas as Secretarias 

do Município, os produtos serão  adquiridos com recursos próprios e/ou vinculados do Município, em atendimento ao Edital Pregão Presencial nº 068/2022, 

conforme solicitação durante a validade desta Ata de Registro de Preços, com especificações, quantitativos estimados e preços máximos admitidos abaixo 

discriminados: 

 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNID. VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

01 BOLO RECHEADO COM COBERTURA 

Bolo com recheio de sabores variados 

Fábrica 

Própria 

200 KG R$ 46,45 R$ 9.290,00 

02 BOLO SIMPLES SEM RECHEIO E SEM 

COBERTURA 

Bolo simples de 500 gramas, nos sabores: fubá, 

mandioca e inglês.  

Fábrica 

Própria 

140 UNID R$ 18,20 R$ 2.548,00 

08 PÃO DE LEITE TIPO HOT DOG 

Pão de leite tipo hot dog com média de 16 pães por 

quilo. 

Fábrica 

Própria 

3.000 KG R$ 15,95 R$ 47.850,00 

09 PÃO DE LEITE TIPO ROSCA DOCE COM 

COBERTURA DE CREME 

Fábrica 

Própria 

300 KG R$ 15,49 R$ 4.647,00 

10 PÃO DE QUEIJO ASSADO Fábrica 

Própria 

300 CT R$ 38,45 R$ 11.535,00 

11 PÃO DE SAL TIPO FRANCÊS  

Pão francês por quilo com média de 20 pães por 

quilo. O pão deverá ser fresco, não sendo admitido o 

produto “amanhecido”. 

Fábrica 

Própria 

5.000 KG R$ 15,32 R$ 76.600,00 

12 PÃO INTEGRAL 

Composição nutricional do pão integral (25g – uma 

fatia média) 

Energia: 69kcal 

Proteínas: 4g 

Fábrica 

Própria 

100 UNID R$ 25,49 R$ 2.549,00 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:27.12.2022
17:53:33 -02

                            12 / 17



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022               Ed. nº 669                                PÁG. 13 

 
Lipídios totais: 1g 

Glicídios: 12g 

Fibra: 2g 

Magnésio: 23mg 

Vitaminas B6: 0,1mg 

Ácido fólico: 14µg 

Vitamina B1: 0,1mg 

Vitamina B3: 1,3mg 

13 PIZZA GRANDE ASSADA 

Massa de pizza, tamanho grande, recheio: presunto, 

queijo, calabresa e tomate. 

Fábrica 

Própria 

100 UNID R$ 57,62 R$ 5.762,00 

14 SALGADO PARA FESTA ASSADO 

Salgadinhos assados: esfira, empada, entre outros, 

nos sabores de frango desfiado, carne bovina moída e 

presunto e queijo. Peso unitário entre 25 – 30 gramas. 

Fábrica 

Própria 

300 CENTO R$ 76,49 R$ 22.947,00 

15 SALGADO PARA FESTA FRITO  

Salgadinhos fritos: coxinha, rissoles, quibe entre 

outros, nos sabores de frango desfiado, carne bovina 

moída e presunto e queijo. Peso unitário entre 25 – 30 

gramas. 

Fábrica 

Própria 

300 CENTO R$ 74,49 R$ 22.347,00 

16 SANDUICHE NATURAL 

Pão francês pequeno com presunto, queijo, tomate, 

alface e maionese. 

Fábrica 

Própria 

2.000 UNID R$ 6,15 R$ 12.300,00 

VALOR TOTAL:  R$ 218.375,00 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 27/12/2022 até 26/12/2023 - 12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Segunda, em acordo 
com a Lei 8.666/93. 
 

FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai - PR, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

Rancho Alegre, 27 de dezembro de 2022. 
 

 

 

 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

ÓRGÃO GERENCIADOR 

 Carlos Alexandre Costa 

CARLOS ALEXANDRE COSTA & CIA. LTDA 

FORNECEDOR REGISTRADO 

 

 

Cynthia Hezure de Souza 

Fiscal da Ata de Registro de Preços 

 Luciana Paula Casaroto dos Santos 

Gestor (a) da Ata de Registro de Preço 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:27.12.2022
17:53:33 -02

                            13 / 17



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022               Ed. nº 669                                PÁG. 14 

 

EDITAL DE ANULAÇÃO   

PREGÃO Nº. 010/2022 - PMRA - FORMA PRESENCIAL  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 004/2022 

 

 

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial, do tipo menor preço global. 

 

OBJETO: Contratação de empresa “especializada” em prestação de serviços de levantamento 

patrimonial físico e individualizado/inventário de bens públicos permanentes, serviços serão 

contratados com recursos próprios e/ou vinculados do Município de Rancho Alegre - Paraná.  

Prefeito do Município de Rancho Alegre torna público que o Pregão Presencial nº 010/2022, foi 

ANULADO, por determinação da Administração Municipal que revogou o presente certame, por 

motivos de adequações aos ditames legais, oportunidade e conveniência. 

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1311 – Ramal 251 

E-mail: licitacao@ranchoalegre.pr.gov.br 

 

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, 256, Centro. 

 

Rancho Alegre - PR, 22 de Dezembro de 2022. 

 

 

 

Fernando Carlos Coimbra 

Pregoeira 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:27.12.2022
17:53:33 -02

                            14 / 17



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022               Ed. nº 669                                PÁG. 15 

 

MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE – PR 

AVISO DE EDITAL - PREGÃO N° 072/2022 – NATUREZA DO PROCEDIMENTO 

ELETRÔNICO - RETIFICADO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 155/2022 

O MUNICÍPIO de RANCHO ALEGRE – PR, torna público que às 09:00 horas do dia 23/01/2023, na 

Plataforma Compras BR, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, por 

meio da utilização de recurso de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as especificações 

do edital, para aquisição de:  

OBJETO: Registro de Preços para Possíveis e Futuras Contratações de empresas para oferecer 

prestação de serviços técnicos especializados em cursos e oficinas com Professore, Instrutores e 

demais profissionais necessários para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, e Secretaria Municipal de Assistência Social, os serviços serão executados com recursos 

próprios do Município e/ou vinculados do Município, de acordo com a disponibilização de recursos. 

  

VALÓR MÁXIMO: R$ 2.563.239,60 (dois milhões quinhentos e sessenta e três mil duzentos e trinta 

e nove reais e sessenta centavos), conforme Anexo I deste Edital. 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados junto ao 

Pregoeiro (a) no Departamento de Licitação do Município de Rancho Alegre, Paraná, Brasil – Telefone : 

(43) 3540-1311 – Ramal 251 – E-mail: licitacao@ranchoalegre.pr.gov.br. Edital e seus respectivos 

modelos, adendos e anexo, poderá ser examinada no seguinte endereço do site https://comprasbr.com.br/, 

na aba Licitações - Pregão eletrônico, site do Município: www.ranchoalegre.pr.gov.br, na aba Licitações  

e também poderão ser obtidos através de solicitação via e -mail, das 08:00 horas às 17:00 horas. 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 26/12/2022. 

Rancho Alegre – PR, 26 de dezembro de 2022. 

 

Ligia Vieira Costa Silva 

Pregoeira 

Decreto nº 101/2022 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:27.12.2022
17:53:33 -02

                            15 / 17



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022               Ed. nº 669                                PÁG. 16 

 
PORTARIA Nº. 240/2022 
 
Súmula: Designa Fiscal de Contrato e dá outras providências. 
 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado; 
  
CONSIDERANDO a indicação de Servidor no processo administrativo nº 
171/2022 
 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear como fiscal do contrato abaixo discriminado, com o prazo de vigência a partir de 27/12/2022, 

encerrando-se em 26/12/2023, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de 

“gêneros alimentícios provenientes de padaria” para atender a demanda de todas as Secretarias do Município, 

a Servidora indicada, CYNTHIA HEZURE DE SOUZA, nutricionista e como suplente, a Srta. Luana Teodoro 

de Jesus, Chefe de Gabinete e Relações Institucionais.  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 058/2022  
Fiscal Titular: CYNTHIA HEZURE DE SOUZA   
Gestor: Secretária Municipal da Educação e Cultura  
Contratada: CARLOS ALEXANDRE COSTA & CIA. LTDA  
Valor: R$ 218.375,00 (duzentos e dezoito mil, trezentos e setenta e cinco reais) 
Vigência: 27/12/2022 a 26/12/2023 Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2022  
 
 
Art. 2º - À Fiscal do Contrato, ora nomeada, garantida pela administração as condições para o desempenho 

do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e sem prejuízo de outros atos 

normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução: 

 I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios 

 II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

 III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;  

IV – Acompanhar, através dos relatórios de pagamentos efetuados, cuidando para que o valor do contrato não 

seja ultrapassado;  

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades 

cometidas passíveis de penalidade; 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:27.12.2022
17:53:33 -02

                            16 / 17



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022               Ed. nº 669                                PÁG. 17 

 
 VI – Tomar conhecimento formal dos processos de contratação, sob sua responsabilidade;  

VII - Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;  

VIII – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-

financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada 

IX – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;  

X – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;  

XI – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido 

no instrumento contratual.  

Art. 3º - À Fiscal nomeada deverá ser disponibilizado pela Divisão de Licitação e/ou Setor de Compras, 

imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, do Edital de Licitação e 

de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamentos, 

garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.  

Art. 4º- Fica garantido à Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo 

relativo aos Contratos sob fiscalização, bem como, suporte técnico e jurídico.  

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Publique-se. 
Registre-se.  
Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos vinte e sete dias do 
mês de dezembro de 2022. 

 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:27.12.2022
17:53:33 -02

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            17 / 17

http://www.tcpdf.org

		2022-12-27T17:53:33-0200




